sum processerit ab eo qui vsu rationis caret: & ideo irregularitatem non inducit: quemadmodum manifestè constat in hac cōstitutione: quæ non aliam decidendi rationem habet, quam quæ furiosus, infans, & dormiens nullum habeant profus rationis vsu, & sint à mente alienati. deinde, ut contrariæ opinionis potissimam rationem effugiamus, est considerandum puniri ebrium non propter delictum commissum in ebrietate, nec de ipso delicto, sed de illa ebrietate, quæ maioris est digna pœna, ex eo, quod criminis causa fuerit: licet remota: ut statim dicam. Hoc patet in ca. inebriauerunt. 15. q. 1. ex Augustino lib. 22. cōtra Faustum Manichæum ca. 44. inebriauerunt, inquit, Loth filius eius: & se nescienti miscuerunt. quæ propter culpandum est quidem non tamen quantum ille incestus: sed quantum illa ebrietas meretur. Hæc Augustinus. idem testatur Ambrosius lib. de Abrahamâ patriarcha, cap. 6. ita scribens, ideo quæ si qui per vinum deliquerunt, apud sapientes iudices venia quidem facta donatur: sed leuitatis dānantur auctores. Hactenus Ambr. quæ Gratianus refert in cap. sanè. 15. quæst. 1. Idem ex Hieronymo ad Eustochiū de custodia virginitatis, & Origene Homilia .5. in Genesim probat Ioan. Arbore. lib. 16. Theosophiæ. cap. 3. quod si quis dixerit, ebrietatem per se non puniri, sed crimen ab ebrio commissum, tamen si leuiori pœna: quia si il-

lud

lud crimē nō cōtigisset, foret ebrietas impunita. huic rationi respōdemus: delicta cōmissa in ebrietate puniri nō ex ratione propria, nec secū dū se, quia tūc sunt omnino inuolūtaria: sed ratione causæ, quæ volūtaria fuit: & ab illa denominationē accipere. Nō enim culpatur coitus Loth ratiōe, & nō mine incestus, sed nomine ebrietatis, veluti circūstantia, quæ dā ebrietati cōiuncta: quod Diuus Augustinus manifestè fateatur, ac explicat Beatus Bonauētura in. 2. sent. dist. 22. art. 1. quæst. 3. vbi ait, nec furiosum, nec ebriū, quanuis vterq; illorū sit sua culpa vsu ratiōis priuatus, posse cōmittere nouā culpam, sed omne malū, quod durante furore, vel ebrietate factū fuerit, scribit esse circūstantia, quæ aggrauat ebrietatis, aut furoris peccatū, quæ locum, tenēs hanc opinionem in specie irregularitatis, citat optimè Alfonso à Castro lib. 2. de potestate legis pœnal. capit. 14. versic. prima principalis cōclusio. Tādē quæ rō ad huius opinionis probationē oportet expēdere, quod in homicidio ab ebrio cōmissio sunt tres euentus, aut tres actus omnino inspiciendi. Primus, ipsa potatio. secūdus, ipsa ebrietas: tertius, ipsa hominis occisio. in primum autē actū fertur voluntas directè: nēpè quia ebrius voluit vinū bibere immoderatè. in secundū fertur voluntas indirectè, & per accidēs: non equidē directè, & per se, quæ admodum docet Sāctus Thomas. 1. 2. quæst. 76. artic. 4. in ter-

ma. in. 1.

tium autē, hoc est in ipsam hominis occisionē, nec per se nec per accidēs voluntas fertur. alioqui si adhuc indirectè fuisset voluntarius actus contingēs in ipsa ebrietate, profectō, imputaretur ebrio: cuius contrariū probatur in die. cap. inebriauerunt. & cap. sanè. 15. quæst. 1. Hoc ipsum nos adnotauimus in. 2. huius operis parte, in princ. nu. 2. his omnibus accedit, quod ebrius, etiā si culpa sua inebrietur, illa culpa, quæ fuit in illa volūtate, volendo inebriari: aut non adhibēdo diligētiam debitā ad vitandam ebrietatē, nō est causa proxima, nec immediata illius occisionis, sed causa mediata, & remota. Nam illa culpa fuit causa ebrietatis: ebrietas verò causa occisionis. igitur culpa illa prima fuit causa mediata occisionis. & inde fit, vt constet, homicidiū non oriri proximè, nec immediatè ab illa culpa, sed ab ebrietate. Ex quibus aduersus Cardinale, & alios probatur, non esse irregularē ebriū, qui durante ebrietate hominem occiderit, etiā si culpa eiusdē fuerit inebriatus: quia immoderatæ potioni vini operā dedit: Ad hæc præterea facit tex. in cap. quia diuersitatem. de concess. præb. vbi excommunicato sua culpa, nō imputatur, quod non possit cōferre beneficium: nec interim ei currit tēpus datum à iure ad beneficij collationē, quæ tex. præter Doct. ibi cōmendant, & notat Fel. in. c. n. de præscriptioni. Iason in. §. rursus. nu. 26. de actioni. & ibi Lud. Gomeci.

Cle. si Fu. M 2 nu.

nu. 15. Balb⁹ de præscrip. 1. part. 6. par-
tis. prícipal. casu. 22. Roch⁹ Curti. de
iure patrona. verb. cōpetēs. n. 23. De
ti. in c. 1. de iudic. col. 4. in lectiōe. 2.
licet prædicta decisio procedat in
impedimēto iuris: in quo tollēdo
nulla sit culpa, nec negligētia: vt Fe-
li. & Gomeci: tradidere atq; Balb.
post glo. in d. c. quia diuersitatē. At
tamē illud sit huic quæstioni maxi-
mē cōmodū, quod culpa in eo casu
minime imputatur ad euētum po-
stea sequutū: quia ea fuit admodū
remota, & mediata: sicuti Abbas
explicat: tametsi non examinet in
specie quæstionem istam de ebrio
occidente, an sit irregularis quoties
ipse culpam in ebrietate cōtraxerit.

Postremò est illud ad hãc rē obser-
uandū, quod culpa præcedēs ipsam
ebrietatē non solum est remota, &
mediata, atq; ideo, nec per se, nec
per accidēs inducēs voluntariū ho-
miciidiū, aut volitionē ad illud: sed
& præterea nō est ad homicidiū euē-
tū periculosa. secundū ea, quæ dixi-
mus huius operis parte. 2. §. 4. nu. 16.
ex quib⁹ cōsequitur hac in quæstio-
ne respōdendū fore, non cōtrahi ab
ebrio irregularitatē ob homicidiū
cōmissum durāte ebrietate, cui ipse
causam ex propria culpa dederit.

Posset quidem vera censerī prior
opinio Gardi. & aliorū: vbi ebrius
cōsueuisset in ebrietate arma sume-
re, & homines percutere, atq; offen-
dere. etenim tunc ipse ebrius per
ipsam potionē immoderatam ope-
ram dat rei illicita, & ad occisionē

ex his, quæ solent accidere, pericu-
losa: idcirco irregularis erit secun-
dum ea, quæ in dict. §. 4. latius scripsi-
mus. & in specie ista notat Soci. in
dict. cap. ad audientiam. nu. 15.

Hinc deducitur qualiter sit accipiē-
dū q̄ scribit Aristoteles. lib. 3. Ethi-
cor. cap. 3. vnde, inquit, ebrijs dupli-
ces pœnæ institutæ sunt. Nā, vt ini-
bi Eustratius tradit, Pittacus vnus è
septē Græciæ sapiētibus ebrio delin-
quēti duplicē pœnā infligendā esse
constituit. Alterā propter ebrietatē:
alteram propter crimē in ebrietate
cōmissum. Vtrāq; verò pœna pro-
priè ratione ebrietatis infligitur: si-
quidē secūda pœna adiscitur ob cir-
cūstantiā ex delicto in ebrietate cō-
missio proueniētē: quæ circūstan-
tia ipsam ebrietatem aggrauat: vt ex
diuo Bonauentura adnotauimus.
Ex his intelligenda sunt quæ scri-
bit Ioan. Damascenus lib. 2. de fide
orthod. cap. 24. asseuerans, ebrium
minimē excusari ex ignorantia, nec
ex ratione inuoluntarij, si eius cul-
pa ebrietatem præcesserit. Est enim,
inquit, crimē ab ebrio commissum
ex ignorantia quidem: non tamen
inuoluntariè.

¶ De infante itidem hæc constitu-
tio apertissimē statuit, cum non es-
se irregularem, si hominem occide-
rit. Cuius decisionis ratio est mani-
festa: quia hic non habet rationis v-
sum: & ideo non imputatur ei ho-
miciidiū adhuc ad irregularitatem.
vnde constat, homicidiū priua-
tum nusquam imputari ad irregu-
laritatem

laritatem, nisi aliqua culpa homici-
dis præcesserit: quæ admodum non
semel in hac Relectione admonui-
mus. At in homicidio publica au-
thoritate commisso satis est sufficiens
ipsa occidendi voluntas, animusq[ue]
in ipsam occisionem, licet iustam de-
stinatus. quod sensit Panor. in cap.
1. de delict. pueror. quo in loco Ho-
stien. existimauit, infantem irregula-
rem esse, si etiam nondum doli, ca-
pax aliquem occiderit. cuius opinio
reprobatur per hanc constitutionem,
& merito: cum infans nullum ha-
beat intellectum, nec usum ratio-
nis ad discernendum id, quod agit
l. infans. ff. de sicar. l. i. C. de fallam o-
net. l. i. C. si aduers. delict. notat glo.
hic verb. infans. Card. post alios, et
opposit. qua ratione infans nec pœ-
na criminali, nec alia pro delicto pu-
nitur: sicuti explicant omnes in die.
l. infans. Angel. de maleficijs. verb.
scienter, & dolose. Bonifacius in tu-
bri. de homicidio. in tract. de male-
ficijs. etenim cum in hoc homici-
dio non adsit voluntas occidendi
nec detur culpa aliqua, homicidij
causam inducens: sequitur non pos-
se iure irregularitatem constitui. est
tamen hæc constitutio intelligenda
nisi infans esset doli capax. tunc enim
propter culpam utriusq[ue] homicidio
præiudicium esset irregularis: & deinde
quia ratione doli voluntarius fuit ho-
micida: sic sanè hanc constitutionem
intellexere Ioann. Andr. & Abb. in
die. ca. de delict. pueror. Hippoh
in. l. si quis te. C. de iura. Consalus